

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH- SYT ngày 27/03/2026 của Sở Y tế thành phố về việc thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển công tác xã hội phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Nêu cao ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội, ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các nội dung đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với yêu cầu phát triển công tác xã hội của địa phương. Nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ công tác xã hội, xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên công tác xã hội của phường đáp ứng yêu cầu về số lượng, chất lượng, hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên sâu, nghiệp vụ chuyên môn đặc thù, kỹ năng làm việc với người yếu thế trong cộng đồng cho cán bộ làm công tác xã hội.

II. CHỈ TIÊU

- Ủy ban nhân dân phường thực hiện phân công, bố trí nhân sự làm công tác xã hội. Bố trí cán bộ, công chức, viên chức hoặc cộng tác viên tham gia thực hiện công tác xã hội phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tỷ lệ người có hoàn cảnh khó khăn được tư vấn, hỗ trợ công tác xã hội tăng cao hơn so với năm trước.

- 100% trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân chất độc hoá học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ 2 em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh được trợ giúp xã hội và được cung cấp dịch vụ công tác xã hội phù hợp từ nguồn lực xã hội hoá.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình phát triển công tác xã hội đến người dân và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển công tác xã hội, dịch vụ công tác xã hội, về vai trò, vị trí công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng yếu thế khác.

- Hướng dẫn thực hiện các chính sách, cung cấp dịch vụ công tác xã hội, phòng ngừa, trợ giúp, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tại gia đình, cộng đồng, khuyến khích, thu hút doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

- Tăng cường rà soát, nắm bắt nhu cầu trợ giúp xã hội của các nhóm đối tượng yếu thế trên địa bàn; kịp thời kết nối, hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ công tác xã hội phù hợp.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội, hỗ trợ người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác xã hội và quản lý trường hợp tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2026.

- Lập danh sách, cử cán bộ tham dự lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ làm công tác xã hội.

- hủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức tuyên truyền đến người dân và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển công tác xã hội, dịch vụ công tác xã hội, về vai trò, vị trí công tác xã

hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng yếu thế khác.

- Thông tin, tuyên truyền các quy định hiện hành về Công tác xã hội (Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ), về thực hiện công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (Thông tư số 51/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ Y tế) và các quy định khác liên quan đến công tác xã hội.

3. Công an phường

Triển khai hiệu quả các hoạt động phòng ngừa xã hội, thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy, tội phạm mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật do người chưa thành niên gây ra, kịp thời hỗ trợ công tác xã hội, trợ giúp pháp lý cho nạn nhân của các vụ án mua bán người, xâm hại trẻ em cũng như người phạm tội chưa thành niên.

4. Trạm Y tế phường

- Thực hiện cung cấp dịch vụ công tác xã hội, tiếp nhận, sàng lọc, đánh giá nhu cầu và hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, nạn nhân bị mua bán, bạo lực, người có rối nhiễu tâm trí hoặc rối loạn tâm thần, tư vấn, hỗ trợ tâm lý, kết nối chuyển gửi đến các cơ sở, tổ chức có liên quan theo quy định.

- Quản lý trường hợp, theo dõi, giám sát và can thiệp tại cộng đồng, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và mạng lưới cộng tác viên công tác xã hội tại cộng đồng để triển khai các hoạt động công tác xã hội theo quy định tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thông tư số 53/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2025/TT-BYT.

5. Các trường học

- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về ý nghĩa, vai trò của công tác xã hội trong nhà trường; nâng cao nhận thức, kỹ năng hỗ trợ, tư vấn tâm lý, trợ giúp học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, yếu thế.

- Lòng ghép tuyên truyền nhân Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3 hằng năm), các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, tư vấn tâm lý học đường và các hoạt động ngoại khóa phù hợp.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, cơ quan truyền thông đẩy mạnh truyền thông về vai trò của công tác xã hội trong giáo dục, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện.

6. Các Tổ dân phố

Phối hợp tuyên truyền tại các khu dân cư để nhân dân thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Tuyên truyền, phổ biến làm thay đổi nhận thức trong đoàn viên, hội viên về công tác xã hội; tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên tham gia công tác xã hội.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2026, đề nghị các Phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường (để p/h);
- Các Phòng, Đơn vị liên quan (để t/h);
- Các Hội đoàn thể (để t/h);
- Các TDP;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Thanh